
quarta-feira, 18 de feVereirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
EXONERAR, a pedido, o servidor ERICK ALEXANDRE MARTINS 
MIRANDA, matrícula 5673909/3, do Cargo do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Fiscalização de Vias da Diretoria Técnico 
Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  230/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor MARCO ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA, matrícula 54195997/2, do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  236/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 09.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENS FARIAS DA SILVA, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201372/1, lotado na Regional de Trânsito 
de Capanema, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período 
de 05 a 14.02.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  229/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
76948A/1, de 10.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na Agência de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09.02.2009 a 10.03.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  228/2009-DG/CDRH, DE 16.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-
RJU, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 124/09, de 
02.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOELMA MELO PEREIRA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175513/1, lotada na Regional 
de Trânsito de Santarém, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11.02 a 12.03.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº  206/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 774959A/1, expedido 
pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA SUELI QUADROS DA ROSA, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3268438/1, lotada 
na Agência de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13.01 a 11.02.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  190/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 086/09, expedido pela 
Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÁLVARO AUGUSTO DOS SANTOS 

MORAES, Técnico em Informática, matrícula 57200281/1, lotado 
na Regional de Trânsito de Marabá, quinze (15) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 22.01 a 05.02.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  189/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 74703A/1, expedido 
pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, 
Agente de Trânsito, matrícula 5557135/2, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, cinco (5) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13.01 a 17.01.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  188/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 76154A/1, expedido 
pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57195634/1, lotado na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, vinte e oito (28) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12.01 a 08.02.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  187/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 76121A/1, expedido 
pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES, Técnico 
em Informática, matrícula 57197495/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Capanema, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13.01 a 27.01.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  186/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LORENA AFLALO 
VIANA, Assistente Administrativo, matrícula 57176567/1, lotada 
na Corregedoria, por oito (08) dias, no período de 16.01 a 
23.01.2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  185/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 20.01.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GEANDRE MATOS ALVARENGA, 
Vistoriador, matrícula 80845200/2, lotado na Regional de Trânsito 
de Santarém, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período 
de 16.01 a 25.01.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  184/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
75399A/1, de expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:

CONCEDER à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, cento e vinte (120) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 26.01 a 25.05.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  183/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
74715A/1, expedido pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEUZA MARIA LEÃO, Agente 
Administrativo, matrícula 5055814/3, lotada na Coordenadoria 
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, quinze 
(15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05.01 a 19.01.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  182/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e ainda 
a apresentação do Laudo Médico 4167108, datado de 08.01.2009, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria 3698/2008-DG/CDRH, ao servidor WILSON 
ELIAS DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175578/1, 
lotado na Regional de Trânsito de Marabá, no período de 
07.01.2009 a 08.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  181/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 74939A/1, 
de expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria 3697/2008-DG/CDRH, à servidora SILENE 
CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, matrícula 3214621/1, 
lotada na Coordenadoria de Logística, no período de 30.12.2008 
a 24.02.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  180/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 15317, datado de 
23.12.2008,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria 063/2009-DG/CDRH, ao servidor ARNALDO 
FERREIRA VIANA, Assistente de Administração/04, matrícula 
3262472/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 
no período de 01.02.2009 a 01.05.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº  145 DE 16 DE FEvEREIRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L v E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ROSANGELA DO SOCORRO 
SAMPAIO PINHEIRO, matrícula nº 5160650/1, para 
responder pela(o) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 15.02.09 a 16.02.09.
o(a) servidor(a) ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO 
PINHEIRO, matrícula nº 5160650/1, para responder pela(o) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
15.02.09 a 16.02.09.


